
Документ предоставлен КонсультантПлюс 
 
 
Зарегистрировано в Минюсте России 5 сентября 2018 г. N 52086 
 

 
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ПРИКАЗ 
от 13 августа 2018 г. N 27н 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ 

ДОЛЖНОСТЕЙ ФЕДЕРАЛЬНОЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ГРАЖДАНСКОЙ 
СЛУЖБЫ ЦЕНТРАЛЬНОГО АППАРАТА МИНИСТЕРСТВА НАУКИ И ВЫСШЕГО 

ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И ЕГО ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ 
ОРГАНОВ, ПРИ ЗАМЕЩЕНИИ КОТОРЫХ ФЕДЕРАЛЬНЫЕ ГОСУДАРСТВЕННЫЕ 
ГРАЖДАНСКИЕ СЛУЖАЩИЕ ОБЯЗАНЫ ПРЕДСТАВЛЯТЬ СВЕДЕНИЯ О СВОИХ 

ДОХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО 
ХАРАКТЕРА, А ТАКЖЕ СВЕДЕНИЯ О ДОХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ 

И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА СВОИХ 
СУПРУГИ (СУПРУГА) И НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ ДЕТЕЙ 

 

Список изменяющих документов 
(в ред. Приказа Минобрнауки России от 05.11.2019 N 1227) 

 
В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О 

противодействии коррупции" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, N 52, ст. 
6228; 2011, N 29, ст. 4291; N 48, ст. 6730; 2012, N 50, ст. 6954; N 53, ст. 7605; 2013, N 19, ст. 2329; N 
40, ст. 5031; N 52, ст. 6961; 2014, N 52, ст. 7542; 2015, N 41, ст. 5639; N 45, ст. 6204; N 48, ст. 6720; 
2016, N 7, ст. 912; N 27, ст. 4169; 2017, N 1, ст. 46; N 15, ст. 2139; N 27, ст. 3929; 2018, N 1, ст. 7), 
перечнем должностей федеральной государственной службы, при замещении которых 
федеральные государственные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей, утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 18 мая 
2009 г. N 557 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, N 21, ст. 2542; 2012, N 4, 
ст. 471; N 14, ст. 1616; 2014, N 27, ст. 3754; 2015, N 10, ст. 1506; 2016, N 50, ст. 7077; 2017, N 5, ст. 
776; N 27, ст. 4019; N 40, ст. 5820; Официальный интернет-портал правовой информации 
(www.pravo.gov.ru), 4 июля 2018 г.), Реестром должностей федеральной государственной 
гражданской службы, утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 31 декабря 
2005 г. N 1574 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, N 1, ст. 118; N 10, ст. 
1091; N 13, ст. 1360; N 38, ст. 3975; N 43, ст. 4480; 2007, N 13, ст. 1530; N 14, ст. 1664; N 20, ст. 2390; 
N 23, ст. 2752; N 32, ст. 4124; N 40, ст. 4712; N 50, ст. 6255; N 52, ст. 6424; 2008, N 9, ст. 825; N 17, ст. 
1818; N 21, ст. 2430; N 25, ст. 2961; N 31, ст. 3701; N 49, ст. 5763; N 52, ст. 6363; 2009, N 16, ст. 1901; 
N 20, ст. 2445; N 34, ст. 4171; N 36, ст. 4312; N 52, ст. 6534; 2010, N 3, ст. 276; N 4, ст. 371; N 12, ст. 
1314; N 15, ст. 1777; N 16, ст. 1874; 2011, N 5, ст. 711; N 48, ст. 6878; 2012, N 4, ст. 471; N 8, ст. 992; N 
15, ст. 1731; N 22, ст. 2754; N 27, ст. 3681; N 29, ст. 4071; N 35, ст. 4783, 4787; N 44, ст. 5995; N 47, ст. 
6460; N 50, ст. 7013; N 51, ст. 7169; 2013, N 22, ст. 2787; N 49, ст. 6397, 6400; 2014, N 18, ст. 2135; N 
30, ст. 4281, 4285; N 31, ст. 4401; N 37, ст. 4938; N 44, ст. 6046; 2015, N 1, ст. 193; N 11, ст. 1585, 1587; 
N 28, ст. 4216; 2016, N 12, ст. 1642; N 16, ст. 2202; N 31, ст. 4986; N 35, ст. 5302; N 42, ст. 5918; 2017, 
N 4, ст. 636; N 5, ст. 777; N 34, ст. 5265; N 35, ст. 5333; 2018, N 7, ст. 1018; N 24, ст. 3504; N 25, ст. 
3647), приказываю: 



1. Утвердить прилагаемый Перечень должностей федеральной государственной 
гражданской службы центрального аппарата Министерства науки и высшего образования 
Российской Федерации и его территориальных органов, при замещении которых федеральные 
государственные гражданские служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей (далее - Перечень). 

2. Руководителям структурных подразделений центрального аппарата Министерства науки и 
высшего образования Российской Федерации (далее - Министерство) и руководителям 
территориальных органов Министерства ознакомить федеральных государственных гражданских 
служащих с настоящим приказом. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

Министр 
М.М.КОТЮКОВ 

 
 
 
 
 

Утвержден 
приказом Министерства науки 

и высшего образования 
Российской Федерации 

от 13.08.2018 N 27н 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ДОЛЖНОСТЕЙ ФЕДЕРАЛЬНОЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ГРАЖДАНСКОЙ 

СЛУЖБЫ ЦЕНТРАЛЬНОГО АППАРАТА МИНИСТЕРСТВА НАУКИ И ВЫСШЕГО 
ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И ЕГО ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ 

ОРГАНОВ, ПРИ ЗАМЕЩЕНИИ КОТОРЫХ ФЕДЕРАЛЬНЫЕ ГОСУДАРСТВЕННЫЕ 
ГРАЖДАНСКИЕ СЛУЖАЩИЕ ОБЯЗАНЫ ПРЕДСТАВЛЯТЬ СВЕДЕНИЯ О СВОИХ 

ДОХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО 
ХАРАКТЕРА, А ТАКЖЕ СВЕДЕНИЯ О ДОХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ 

И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА СВОИХ 
СУПРУГИ (СУПРУГА) И НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ ДЕТЕЙ 

 

Список изменяющих документов 
(в ред. Приказа Минобрнауки России от 05.11.2019 N 1227) 

 
1. Должности федеральной государственной гражданской службы центрального аппарата 

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации: 

руководитель структурного подразделения; 

заместитель руководителя структурного подразделения; 

помощник Министра; 

советник Министра; 

референт; 



начальник отдела; 

заместитель начальника отдела. 

2. Отдельные должности федеральной государственной гражданской службы в структурных 
подразделениях центрального аппарата Министерства науки и высшего образования Российской 
Федерации: 

а) Департамент правового обеспечения деятельности Министерства: 

абзацы второй - третий утратили силу. - Приказ Минобрнауки России от 05.11.2019 N 1227; 

судебный отдел: ведущий советник, ведущий консультант, консультант, главный специалист-
эксперт; 

б) Департамент финансов: 
(в ред. Приказа Минобрнауки России от 05.11.2019 N 1227) 

ведущий советник; 

советник; 

ведущий консультант; 

консультант; 

в) Департамент проектной деятельности: 
(в ред. Приказа Минобрнауки России от 05.11.2019 N 1227) 

ведущий советник; 

советник; 

ведущий консультант; 

консультант; 

г) Департамент экономической политики: 

отдел экономических нормативов в сфере образования и науки: ведущий советник, 
советник, ведущий консультант, консультант; 

отдел экономического анализа сети подведомственных организаций: ведущий советник, 
советник, ведущий консультант, консультант; 

отдел методологии планирования финансово-хозяйственной деятельности и отчетности 
учреждений: ведущий советник, советник, ведущий консультант, консультант; 
(в ред. Приказа Минобрнауки России от 05.11.2019 N 1227) 

отдел оплаты труда в подведомственных организациях: ведущий советник, советник, 
ведущий консультант, консультант; 

д) Департамент развития имущественного комплекса и бюджетных инвестиций: 

ведущий советник; 

советник; 



ведущий консультант; 

консультант; 

е) Департамент государственной службы и кадров: 

отдел по вопросам государственной службы и кадров: ведущий советник, советник, 
ведущий консультант, консультант; 

отдел кадров по работе с образовательными организациями: советник, консультант; 

отдел кадров по работе с научными, производственными и социальными организациями: 
ведущий советник, советник, ведущий консультант, консультант; 

абзац утратил силу. - Приказ Минобрнауки России от 05.11.2019 N 1227; 

отдел охраны труда: советник, консультант; 

отдел по профилактике коррупционных и иных правонарушений: советник, ведущий 
консультант, консультант, главный специалист-эксперт, ведущий специалист-эксперт; 

ж) Департамент управления делами: 

ведущий советник; 

советник; 

ведущий консультант; 

консультант. 

з) Департамент контрольно-ревизионной деятельности и аудита: 

ведущий советник; 

советник; 

ведущий консультант; 

консультант; 

и) Департамент конкурсных процедур и государственных контрактов: 

ведущий советник; 

советник; 

ведущий консультант; 

консультант; 

к) Департамент корпоративного управления: 

ведущий советник; 

советник; 

ведущий консультант; 



консультант. 

3. Должности федеральной государственной гражданской службы в территориальных 
органах Министерства науки и высшего образования Российской Федерации: 

руководитель территориального органа; 

заместитель руководителя территориального органа; 

помощник руководителя территориального органа; 

начальник отдела; 

заместитель начальника отдела; 

консультант. 
 
 
 

 


